資料-1(２)

一般社団法人 日本応用地質学会

令和２年度・2020 年度

第２回国際委員会・IAEG JAPAN 運営委員会 議事録(案)

日  時 : 2020年 7月 31日（金） 14:00～16:00

場  所 ：国際航業株式会社 本社 多目的ルーム

出席者 ：長谷川委員長、菊地副委員長、徳楠委員、水野委員、百嶋委員、百瀬委員、安田委員、山下委員、山

田幹事

委任状提出：加地委員、越谷委員、昆委員

陪席：千木良 IAEG Japan National Group 代表

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2020 年 6 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

・アジア地域の IAEG-NG との交流活動について。韓国：Web 開催のシンポジウムへの参加検討の余地はある

ため、KSEG会長に状況確認を行う。Chinese Taipei：NG と連絡を取る場合は、JapanNG代表を経由して情報

収集を試みる。

２. 理事会報告

・令和２年度第４回理事会の内容について報告がなされた。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１）ＩＡＥＧ 事務連絡

１）12th ARC 関連

・調査団報告会は延期とし、次回委員会時に同時開催する方向で再調整する。なお、コロナ禍次第では、

Zoom を使用したWeb 開催方式も検討する。

2) IAEG Newsletter 関連

・2020 No.2の内容について説明がなされた。

・次号での JSEG からの記事投稿に向けて、引き続き素材収集等の準備を進める。素材としては、研究発表

会や災害状況報告など。

3) IAEG Council Meeting 2020 関連

・3rd ERCの開催延期に伴い、Council Meeting も延期される可能性が高いことが報告された。

4) IAEG Bulletin Online 関連

・Springer社から JSEG国際会員（With Bulletin）宛てにメールにて直送された 2020年 token 関連情報につ

いて報告がなされた。本メールの内容に従ってログイン・再登録することで、Bulletin の pdf が無償ダウンロ

ードできることを確認した。

4) IAEG 会費請求 関連

・学会事務局から IAEGへの会費送金履歴について報告がなされた。

（2）その他

1) 学会誌 Bulletin 紹介

・学会誌 10 月号への投稿記事の原稿を確認した。原稿の最後に、国際会員への入会勧誘コメントを追記す

る。引き続き掲載へ向けた対応（著者校正など）を進める。

・次号担当委員は、原稿締め切りの 9月末へ向けて準備を進める。

・2021年 8月号担当を追加した。

2) 海外シンポジウム

・現在、学会 HP に掲載中の情報について説明がなされた。火山国際ワークショップ（2021 年 9 月に福岡で

開催予定）については、JSEGホームページのトップページで周知するよう手配する。

４. ホームページ関係

（１）JSEG 英語版 HP

・HP の内容について説明がなされた。今後は HP 更新担当と、コンテンツ充実に向けたアイディア出し担当で

対応を継続する。

・次回の国際委員会までの各委員の宿題として、「Japan-NG から海外に発信すべき情報」として、コンテンツや

レイアウトなどのアイディアを検討してくること。

・HP 更新の第一弾として、日本国内での災害情報を速報的にアップロードすることを試みる。

・災害調査団の写真集コーナー新設について、準備を進めて行く。

（2）JSEG 日本語版 HP

・HPの内容について説明がなされた。

・海外調査団報告書の再掲示に向けて、国際委員で分担して使用図表類のチェックを行う。

・英語出版物の在庫がなくなったことを受けて、HPの文書を変更する。

・英語出版物について、事務局保管中の書籍をスキャニングしてｐｄｆ化したものを HP 上へ掲示することに問題

があるか、総務委員会に確認を取る。

・IAEG Bulletin情報の掲示部分に、国際会員への入会勧誘コメントを追記する。

・Bulletin 紹介の掲示部分に追記するコメントを検討する。例）Bulletin 紹介の意義、号数、和訳タイトルなど。

５. その他

・JSEG 英文パンフの更新を検討する。

・次回委員会（令和２年度_第３回）は、令和２年９月２３日～３０日の期間で開催する方向で調整する。

・次回委員会の後に、延期とした 12thARC海外調査団の報告会を開催する予定である。委員会の開始時間は

繰り上げて１４時開始とし、報告会を１６時開始とする。コロナ禍次第では、Zoom を使用したWeb開催方式も検

討する。

以 上